
 C O M U N E  D I  O R T A  D I  A T E L L A 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a 

“Comune insignito della Medaglia d’Argento al Merito Civile” 

 

 
 
 

III° SETTORE - FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE 
 
REG. GENERALE 68 DEL 20/02/2023 
 
REG.    SETTORE  17 DEL 20/02/2023 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE 
 

Oggetto: Proroga servizio di supporto per la gestione della fase ordinaria e di 
accertamento dei tributi TARI e IMU, nonché supporto alla redazione di 
controdeduzione per la costituzione in giudizio da parte del funzionario 
responsabile del tributo in materia di IMU e TARI. C.I.G. 8833397DCB. 

 
L’anno 2023 il giorno venti del mese di febbraio, nella sede municipale, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 

Il Responsabile del III° SETTORE - FINANZIARIO 
(Decreto Sindacale n. 1 del  21/12/2022) 

dott.ssa Marsilio Maria 
 

Premesso che con determinazione a contrarre n.524 R.G. del 20.10.2021 avente ad oggetto: “affidamento 
del servizio delle attività di supporto per la gestione della fase ordinaria e di accertamento dei tributi TARI e 
IMU, nonché supporto alla redazione di controdeduzione per la costituzione in giudizio da parte del 
funzionario responsabile del tributo in materia di IMU e TARI C.I.G. 8833397DCB”, sono state indette le 
procedure di gara per l’ affidamento del servizio mediante procedura negoziata ai sensi dell' art. 36, comma 
2 lett. b) e combinato disposto dell’art. 95 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli 
Appalti) e s.m.i., previa manifestazione di interesse da parte degli operatori economici operanti sul 
mercato, ai quali inviare Richiesta d'Offerta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA); 
 
Richiamata la determinazione n. 91 R.G. del 22/02/2022 di aggiudicazione del servizio de quo alla società 
ERAMUS S.r.l. con sede in Via Vigne di San Matteo n. 66 Roma (RM) per la durata di 12 mesi e che pertanto, 
il servizio è in scadenza il prossimo 22/02/2023; 
 
Dato atto che  
- nelle more dell’espletamento e definizione di una nuova procedura di gara, è necessario assicurare la 
continuità della prestazione dei servizi di cui al richiamato affidamento in essere con la società ERAMUS 
S.r.l.; 
- l’esercizio della proroga dei contratti pubblici - normata nel testo del vigente Codice di cui al d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., dall’art. 106, comma 11 e limitato al tempo strettamente occorrente alla 
conclusione della procedura di gara per la scelta del nuovo contraente - è preordinato al soddisfacimento 



del pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio; 
- il Capitolato d’oneri, parte integrante e sostanziale del contratto di affidamento sottoscritto dalle parti, 
all’art. 2, espressamente recita: “La stazione appaltante si riserva di prorogare la durata del contratto per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo 
contraente, ex art. 106, comma 11, d.lgs. 50/2016”; 
- il Comune di Orta di Atella - a tale scopo e valutati i tempi presumibilmente necessari per l’esperimento e 
completamento delle procedure di una nuova gara anche sulla scorta dell’esperienza relativa alla 
precedente analoga gara ha comunicato a ERAMUS srl, l’intenzione di avvalersi di una proroga del contratto 
in scadenza, per il periodo dal 22/02/2023 sino al 22/06/2023, fatte salve eventuali ulteriori esigenze di 
prolungamento; 
- ERAMUS srl, con comunicazione del 16/02/2023 ricevuta tramite PEC al ns. prot. Gen. n. 3391, ha 
dichiarato la propria accettazione alla suddetta proroga, alle medesime condizioni contrattuali del negozio 
in scadenza;  
 
Considerato che la spesa presunta per la suddetta proroga contrattuale stimata in complessivi Euro 
37.946,04, potrà  trovare  copertura  con  impegno  a  carico  del  Bilancio  di  previsione  2023,  in  corso  di 
formazione, e che per tale impegno - come meglio specificato nel dispositivo - nelle more dell’approvazione 
del Bilancio medesimo, si renderà applicabile il disposto di cui all’art. 163, comma  1,  del  D.Lgs  n.  
267/2000  (“Esercizio  provvisorio  e  gestione  provvisoria”)  e  s.m.i., trattandosi di spesa correlata a 
proroga contrattuale e come tale non suscettibile di pagamento in dodicesimi; 
 
Rilevato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga del contratto di 
affidamento in  essere  (avente  già codice CIG  8833397DCB) come da orientamento espresso dall'AVCP 
(sezione FAQ tracciabilità dei flussi finanziari A42); 
 
Verificato che la società ERAMUS srl, ha operato con correttezza nell’adempimento delle prestazioni 
contrattualmente previste e che in merito, non sono emerse contestazioni inerenti la qualità del servizio 
erogato ed il rispetto della offerta tecnica e delle specifiche condizioni di esecuzione; 
 
Ritenuto pertanto necessario, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura della gara, prorogare il 
suddetto servizio in scadenza il prossimo 22/02/2023 fino al prossimo 22/06/2023, fatte salve eventuali 
ulteriori esigenze di prolungamento correlate al protrarsi delle operazioni di gara; 
 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento nonché responsabile del servizio non sussistono 
situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi contenuti ed ai beneficiari dei suoi 
effetti.  
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali. 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 21/12/2022; 
Ritenuto di dover provvedere in merito. 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1)  di procedere - ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. - alla proroga del 
servizio di supporto per la gestione della fase ordinaria e di accertamento dei tributi TARI e IMU, nonché 
supporto alla redazione di controdeduzione per la costituzione in giudizio da parte del funzionario 
responsabile del tributo in materia di IMU e TARI. C.I.G. 8833397DCB, con la società ERAMUS srl – P.IVA 
10241261006 - ed in scadenza il prossimo 22 febbraio 2023 alle medesime condizioni contrattuali, tecniche 
ed economiche previste dal negozio vigente; 
2)  di dare atto che il periodo di proroga è stabilito fino al prossimo 22 giugno 2023 fatte salve eventuali 
ulteriori esigenze di prolungamento conseguenti al mancato perfezionamento delle procedure di gara entro 



detto termine; 
3)  di  dare  atto  che  la  spesa  presunta  per  la  suddetta  proroga  è stimata  in complessivi Euro 
37.946,04 e trova copertura con impegno a carico del Bilancio di previsione 2023 al cap. 190/2, in corso di 
formazione, e che per tale impegno nelle more dell’approvazione del Bilancio medesimo, si rende 
applicabile il disposto di cui all’art. 163, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 (“Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria”) e s.m.i., trattandosi di spesa correlata a proroga contrattuale e come tale non suscettibile di 
pagamento in dodicesimi; 
4)  di dare atto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga del contratto 
di affidamento in essere (avente già codice CIG 8833397DCB) come da orientamento espresso dall'AVCP; 
5) di dare atto che il Responsabile unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è la 
Dr.ssa Maria Marsilio; 
6) di pubblicare, altresì, il presente atto sul sito istituzionale nella preposta sezione di “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 37 D.Lgs. n.33/2013. 
 
 
 
 
 Il Responsabile  

III° SETTORE - FINANZIARIO 
(dott.ssa Marsilio Maria) 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 
 


